
1

Houby v lese
Mgr.Charlotta Kurcová
září 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.3.ročník
Téma: Houby v lese
Podtéma: dělení hub: jedlé, nejedlé, jedovaté, zásady správného sběru hub, stavba rostlinného těla 
houby.
Anotace: seznámení s tématem,žáci se naučí rozpoznávat naše nejznámější houby, dělit je na jedlé, 
nejedlé, jedovaté, naučí se používat zásady správného sběru hub, první pomoc při otravě. 
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. Pracovní listy: ověřují 
získané znalosti a porozumění textu z výukové části, pracují s nově nabytými vědomostmi, básnička 
k tématu, hádanka, posloupnost vět v textu (řazení).

VY_12_INOVACE_PRV.123.13

AUTOR NEZNÁMÝ. Padding upstream [online]. [cit. 16.9.2011]. Dostupný na WWW: <http://3.bp.blogspot.com/_MlvfQTkG04Q/TSZuzaplY7I/AAAAAAAACjk/9Dn8gIGp1Y/s400/shroom.png>.
Použitý obrázek:



2

Houby v lese
Na podzim rostou v lese houby. Ty které můžeme jíst nazýváme jedlé, 
ty které nejsou dobré a proto je nejíme nazýváme nejedlé. Houby, 
které nesmíme jíst, neboť bychom se otrávili nazýváme jedovaté.
Sbíráme jen takové houby, které dobře známe.

Hřib dubový Hřib smrkový Hřib hnědý (panský)

DRAHOMIRA_SUKUPOVA. www.brnovinky.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.brnovinky.cz/gurmanbrno/ohoubachsemiizdarikadrahomirasukupovazbrnenskeho
mykologickehoklubu/>.

AUTOR NEUVEDEN. www.doma.nova.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://doma.nova.cz/clanek/radyanapady/houbypodestichkonecnezacalyrustalejejichporadmalo.html>.

Jedlé houby:

Použité obrázky:
AUTOR NEUVEDEN. www.tvrtm.cz [online]. [cit. 15.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.tvrtm.cz/skoditmohouijedlehoubyid6053.html>.

Běhali zajíci
Běhali zajíci okolo jedle                       Bedla se zlobila:                    Kde je můj klobouček?
a přitom shodili                                    K soudu vás dám!                 Pryč je má chlouba!
klobouček bedle.                                 Jen se teď koukněte,             Kvůli vám, zajíci,
                                                           jak vypadám...                       už nejsem houba.     (Mateřídouška)



3

Jedovaté houby:

AUTOR NEUVEDEN. www.vitalia.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.vitalia.cz/clanky/rostoupozoratseneotravite/>.

AUTOR NEUVEDEN. www.vitejdoma.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.vitejdoma.cz/rodina/rodina.6/konicekjmenemhoubareni.6553.html>.

AUTOR NEUVEDEN. www.zstrebarov.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.zstrebarov.cz/rs2rc4/?clanek=94>.

Použité obrázky:

Hřib satan Muchomůrka červená Muchomůrka zelená

Při sběru hub se drž těchto zásad:

1. Sbíráme jen houby, které dobře známe.

2. Podhoubí necháme v zemi, může z něho vyrůst 
nová houba.

3. Houby dobře očistíme a uložíme do košíku.

4. Ihned po návratu domů je zpracujeme.



4

Stavba těla hub
3.ročník

Houby tvoří samostatnou skupinu živých organizmů. Na rozdíl od 
rostlin nemají totiž kořeny, listy ani květy. Neobsahují zelené barvivo. 
Živiny čerpají z odumřelých částí rostlin a živočichů. Dělíme je na jedlé 
(hřib smrkový), nejedlé (hřib žlučovýhořčák) a jedovaté (muchomůrka 
zelená). Rozmnožují se výtrusy.

plodnice houby

klobouk

prsten

třeň
pochva

podhoubí

lupeny/rourky

AUTOR NEUVEDEN. www.janoch.borec.cz [online]. [cit. 15.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://janoch.borec.cz/omal_2/omalovanky.html>.



5

AUTOR NEUVEDEN. www.janoch.borec.cz [online]. [cit. 15.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://janoch.borec.cz/omal_2/omalovanky.html>.

3.ročníkpracovní list

1. Popiš stavbu těla houby:



6

Pracovní list  2.ročník.

1. V básničce si zařádil tiskařský šotek a zpřeházel nám řádky. 
Seřaď je správně, tak jak mají být.

vystrč hlavu ze chvojí,

Hříbku, hříbku, ukaž se mi,
správný hřib se nebojí!
neschovávej se mi v zemi,

2. Uhádneš o čem je řeč?

Má to klobouček,
jednu nožičku,
pěkně si to sedí
v mechu v lesíčku.

řešení


	Stránka 1: X 16-13:47
	Stránka 2: VIII 15-23:33
	Stránka 3: VIII 16-0:03
	Stránka 4: VIII 16-0:19
	Stránka 5: VIII 16-0:30
	Stránka 6: 7 5-15:19

